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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zhodnotit potenciál řízení spotřeby na území

distribuční společnosti PREdi zahrnující oblast Prahy a přilehlých Roztok z pohledu jak

ekonomické využití tak zvýšení zabezpečení dodávek elektrické energie. V úvodní části

popisuji příčinu přistupování k řízení spotřeby v souvislosti s bezpečností, stabilitou a

kvalitou dodávek v síti a s tím související porovnání se systémovými a podpůrnými

službami. V praktické části hodnotím potenciál řízení v jednotlivých sektorech –

velkoodběr, maloodběr podnikatelů a domácností – a jejich přínos jak pro distribuční

společnost z pohledu vyrovnávání diagramu zatížení nebo nouzového odpojování

zatížení, tak i pro obchodníka s elektrickou energií z pohledu úspor na nákup elektrické

energie.

KLÍČOVÁ SLOVA

energetika, řízení spotřeby, distribuce, distribuční síť, podpůrné služby, bezpečnost

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to evaluate the potential of consumption

management in the area of the distribution company PREdi including the Prague and the

Roztoky in terms of both economic utilization and increased security of supply of

electricity. The introductory section describes the causes of approach to power

management in relation to the security, stability and quality of electricity delivery and

the related comparison with system and ancillary services. The practical part assesses

potential of management in particular sectors - industry, business and household - their

contribution to the distribution grid from the point of view of the load balancing or

emergency load disconnection, as well as the electricity trader in terms of savings for

purchasing electricity.

KEY WORDS

electric power, power consumption management, distribution, distribution grid,

ancillary services, safety
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Úvod

Již od počátků rozvoje elektrizačních soustavy bylo zásadní úlohou její provozu

zajištění bezpečného, spolehlivého a souvislého zásobování elektrickou energií v dané

kvalitě bez ohledu na změně poptávky odběratelů. V dnešní době je tento problém

vyřešen na straně výroby, přenosu a distribuce dostatečnou zdrojovou základnou a

robustní sítí, které jsou schopny dodávat energii dle požadavků poptávky. Vytvořením

rozsáhlé připojené sítě se sice omezila citlivost soustavy na náhodné změny, ale zvýšilo

se riziko kolapsu celého systému, ať už v důsledku výkonové nerovnováhy výroba-

spotřeba nebo v důsledku přetížení vedení a lavinového efektu.

Jedním z úkolů provozovatele přenosové soustavy (PPS) je zabezpečit kvalitu a

spolehlivost dodávky elektrické energie v rámci přenosové soustavy, což se souhrnně

nazývá systémové služby. Důležitou roli v tomto systému vyrovnávání vah výroby a

spotřeby hrají zdroje poskytující podpůrné služby PPS regulací svých výrobních bloků.

Tímto způsobem lze zabezpečit frekvenční a napěťovou stabilitu a výkonovou

rovnováhu v síti. Ovšem zdroje poskytující tyto služby tak nečiní z povinnosti ale

z možnosti motivované ekonomickými a technickými výhodami plynoucími z této

činnosti. Regulace zdrojů navíc nevyřeší všechny problémy spojené se změnou

poptávky, přetížení vedení je jedním z těchto potíží a jedinou možností, pokud

nevezmeme v úvahu změnu síťového uspořádání, je změna odebírané elektrické energie

na straně spotřeby.

V první části práce o řízení spotřeby se zaměřím na principy, na kterých fungují

systémy řízení spotřeby, jako je vhodná velikost, správné časování a umístění řízené

spotřeby. Dále se zabývám reálným použitím systémů řízení spotřeby jak v malých

průmyslových sítích, pro které se původní řízení vyvíjelo, tak použitím v přenosových a

distribučních sítích. Jako příklad použití těchto systémů v praxi uvádím bezpečnostní

systém v kanadském Québecu, jež v případě přetížení dálkového vedení sníží spotřebu

v oblasti spotřeby.

V posledním části zhodnotím aplikovatelnost systému řízení spotřeby

v distribuční síti PRE z hlediska zabezpečení dodávky elektrické energie koncovým

odběratelům a ekonomických přínosů plynoucích z řízení spotřeby u koncových

odběratelů. V prvé řadě je ale nutné zjistit, zda je technicky realizovatelné přenést tyto

systémy z malých průmyslových sítí do mnohonásobně komplikovanější distribuční sítě

a poté zhodnotit zda je to ekonomicky efektivní.
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1 Stabilita sítě

Stabilita sítě je jednou ze základních podmínek přenosu elektrické energie od

zdrojů ke spotřebičům. Z důvodu neskladovatelnosti elektrické energie je potřeba řídit

výrobu nebo spotřebu tak, aby systém byl ve všech okamžicích v rovnováze.

Rovnováha závisí na topologii sítě, řízení, regulaci, ale také na schopnosti reagovat na

neočekávané situace tzv. rozruchy (angl. „disturbance“), mezi které patří poruchy na

vedení, výpadky zdrojů nebo neočekávaná změna zatížení a které mohou vést

k nevyváženosti soustavy. Přesná definice stability sítě je následující:

Stabilita sítě je schopnost energetické soustavy, pro daný okamžitý stav, znovu

dosáhnout provozní rovnováhy poté, co byla vystavena vychýlení z rovnováhy, přičemž

většina systémových prvků zůstane připojených k síti, a tedy prakticky celý systém

zůstává neporušený.[1]

Energetická soustava je vysoce nelineární sytém, který je provozován v neustále

se měnícím prostředí – provozní podmínky, spotřeba a tím i výroba se mění nepřetržitě.

Pokud dojde k vychýlení z rovnovážného stavu (rozruchu) je stabilita závislá jak na

počátečním stavu soustavy tak na povaze narušení rovnováhy. Soustava je vystavována

široké škále rozruchů. Malé výchylky jsou většinou ve formě změn zatížení a vyskytují

se neustále, soustava musí být schopna přizpůsobit se novým podmínkám mezi

spotřebou a výrobou. Musí také být schopna přestát četné závažné narušení rovnováhy,

jako je například zkrat na vedení, přerušené vedení, velký změna spotřeby či klimatické

faktory (úder blesku, vysoká teplota, silný vítr), které mohou narušit vedení. Závažné

narušení může vést až k strukturálním změnám soustavy (ostrovní provoz) z důvodu

izolace některých prvků soustavy.

Stabilita není zaručena při všech možných typech rozruchu. Bylo by velice

nepraktické a neekonomické navrhovat síť schopnou přestát veškeré nerovnovážné

stavy, především ty extrémní a nejméně pravděpodobné. Proto je systém navržen na

odolání nejpravděpodobnějších narušení rovnováhy. Pro ostatní případy jsou stanoveny

specifické scénáře, kdy se stabilita udrží za cenu částečného provozu sítě nebo se

přistoupí k úplnému výpadku, aby došlo k co nejmenším škodám na systému. V této

práci se budu zabývat také jedním z možných využití řízení spotřeby – odlehčováním

zátěže při převažující spotřebě nad výrobou.

Stabilita sítě není jednoduchý jednorozměrný problém. Musí se k němu

přistupovat komplexněji, čemuž napomáhají zjednodušující předpoklady a

kategorizování jednotlivých částí stability dle:[1]

1. Fyzikální podstaty nestability

2. Velikost a předvídatelnost narušení stability

3. Zařízení, procesů a časového rozpětí, které musíme vzít v úvahu při

posouzení stability
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Konkrétní rozdělení stability elektrické sítě je dle předešlých kategorií

znázorněno na Obr. 1.

Obr. 1 - Rozdělení stability elektrické sítě [1][2]

Úhlová stabilita sítě se vztahuje ke schopnosti synchronních strojů (v ES

generátorů) udržet svou činnost v synchronismu po předešlém rozruchu. Stabilita závisí

na schopnosti udržet rovnováhu mezi mechanickým momentem poháněcího soustrojí a

elektrickým momentem generátoru. Nestabilita může vést k zvětšujícímu se skluzu a

následně ke ztrátě synchronizmu. Úhlová stabilita se rozděluje do dvou kategorií dle

velikosti rozruchu na stabilitu malých kyvů (někdy též stabilnost v malém, angl.

„small-disturbance angle stability“) a přechodovou stabilitu (někdy též stabilnost ve

velkém, angl. „transient stability“). V obou případech jde o krátkodobou stabilnost,

která se řeší v řádu vteřin a závisí na změnách vlastností sítě.[2] Dále se nebudu více

zabývat úhlovou stabilitou, protože řízení spotřeby se používá především pro udržení

frekvenční a napěťové stability, neboli udržení rovnováhy mezi výrobou a spotřebou, na

které se v následujících částech práce zaměřím.

1.1 Napěťová stabilita sítě

Napěťová stabilita se vztahuje ke schopnosti energetické soustavy udržet stálé


[…]


podmínkách). Druhým omezujícím faktorem je velikost řízeného výkonu, která se

v současném řízení jen odhaduje a není přesně měřená, proto se řízení spotřeby jako

podpůrná služba nepoužívá.

Řízení spotřeby má ale i jiné využití. V oblasti technického zabezpečení

rovnováhy, ať už napěťové, frekvenční nebo výkonové, má své místo. První systémy

tohoto typu pochází z průmyslových sítí, které mají své vlastní zdroje a jsou i napájené

z vnější sítě. Systém hlídá buď výkonovou, frekvenční rovnováhu nebo kombinaci a

přizpůsobuje spotřebu daným podmínkám. Takto mohou být připraveny krizové scénáře

pro výpadky zdrojů, napájecích uzlů sítě nebo samotné spotřeby.

Při zhodnocení použití těchto systémů pro pražskou distribuční síť PRE jsem

narazil na několik úskalí. V první řadě je nutné si uvědomit, že Praha je prakticky zcela

odkázána na vnější přenosovou síť, na jejím území se nenachází žádný větší zdroj.

Z toho vyplívá, že nemůže fungovat v ostrovním režimu, a pro předcházení blackoutu se

musí přistoupit k řízení spotřeby. Pro případ, kdy by distributor nechtěl omezit komfort

odběratelů, jsou vhodné pouze tepelné akumulační spotřebiče. V oblasti vytápění a

ohřevu vody je další potenciál téměř nulový, protože většina těchto zařízení je již řízena

HDO a k nouzovému řízení se používá v současné době. Druhou oblastí je chlazení a

klimatizace (nikoliv větrání, jehož vypnutí by mohlo ohrozit zdraví). Ani v tomto

případě jsem nedošel k závěru, že spotřeba měla významnější potenciál pro nouzové

řízení. Průměrný výkon všech chladících zařízení v domácnostech se pohybuje kolem

15 MW (1 – 1,5 % zatížení celé Prahy), pro zastoupení klimatizací v domácnostech a
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chlazení u podnikatelů a velkoodběru nejsou k dispozici data, ale předpokládám, že

zahrnutí této spotřeby by nepřineslo výrazné zlepšení s ohledem na technologická,

ekonomická a bezpečnostní omezení.

Druhým hlavním využitím řízení spotřeby ekonomická optimalizace z pohledu

obchodníka nakupující elektřinu a z pohledu distributora snažící se o vyrovnání

diagramu zatížení a tím snížení ztrát a zvýšení využití přenosových zařízení. Z analýzy

potenciálu spotřeby pro řízení jsem dospěl k výsledku, že jediným segmentem spotřeby

vhodné k řízení bez omezení odběratele nebo snížení komfortu z využívání energie jsou

nepřímo řiditelné spotřebiče v domácnostech, především pračky, sušičky a myčky

nádobí, a to tak že jejich použití se přesune do jiné vhodnější denní doby Řízení

ostatních spotřebičů maloodběru by zásadním způsobem zasahovalo do jejich používání

což není přípustné. U velkoodběru je obdobná situace s rozdílem technologických a

ekonomických omezení.

Výsledky analýzy ukázali, že maximální denní potenciál řízení spotřeby

(velikost spotřeby kterou lze přesunou do jiné denní doby) se pohybuje v rozmezí 6-9 %

v pracovní den a 10-20 % o víkendovém dnu denní spotřeby v závislosti na ročním

období. Pro potřeby vyrovnání diagramu zatížení domácností by se ale použilo jen

3-5 % resp. 8–10 % celkové denní spotřeby. Tyto výsledky vycházejí z předpokladu, že

by se do řízení spotřeby zapojily všechny domácnosti. S přihlédnutím k 50% cenovému

zvýhodnění, které je dnes běžné u dvoutarifové sazby, pro používání těchto spotřebičů

by k takovémuto řízení přistoupilo pouhých 20 % domácností. Po započtení snížení

zapojení odběratelů jsou dospěl ke konečným výsledkům potenciálu řízení spotřeby:

1-1,5 % denní spotřeby pracovního dne a 1,5–2,5 % denní spotřeby víkendového dne.

Řízení spotřeby nepřímo řiditelných spotřebičů by přineslo snížení ztrát o 3 %

při zapojení všech domácností v Praze a 1% snížení ztrát při reálném zapojení 20 %

domácností, což by vedlo k ročním úsporám 5 mil. resp. 1,8 mil. Kč na nákup energie

distributorem na pokrytí ztrát. Vyrovnání diagramu zatížení by přineslo úspory také pro

obchodníky prodávající energii odběratelům zapojeným do řízení. Při ocenění přesunu

spotřeby z doby špičky, kdy jsou ceny nejvyšší, do doby nejnižších cen by obchodník

ušetřil při nakupování energie na denním trhu kom 24 mil. ročně při 100% zapojení

odběratelů a 5,7 mil. ročně při 20%. Pokud by řízení bylo přenecháno čistě na

obchodníkovy, který by se řídil výhradně cenou na trhu, byly by tyto úspory 37 mil.

resp. 7,5 mil. Takovéto řízení je ale z pohledu distributora nepřijatelné kvůli velkým

výkyvům v zatížení a vytvoření nových špiček v diagramu. Po započtení snížení příjmů

při cenovém zvýhodnění by byl tento systém pro obchodníka ztrátový. Aby konečná

hodnoty pro obchodníka nebyly v červených číslech muselo by být cenové zvýhodnění

pro odběratele maximálně na úrovni 15 %.

Závěrem této práce bych shrnul, že řízení spotřeby má jen velmi malý potenciál

při přihlédnutí ke všem omezením ze strany odběratelů a náklady současných
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technologií značně převyšují přínosy těchto systémů. Velkou výzvou pro řízení spotřeby

naopak spatřuji v kombinaci s nabíjením elektromobilů, akumulací nebo obnovitelnými

a decentralizovanými zdroji v distribučních sítích.
