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Bc. J a k u b a M A R T Í N K A

" Potenciál systému řízení spotřeby v distribuční síti PRE "

Úkolem diplomové práce bylo ekonomicky analyzovat možnosti řízení spotřeby v oblasti
zásobované elektřinou společností PREdi na území Prahy a přilehlých Roztok.

Řízení spotřeby je v současné době populárním tématem s ohledem na zavádění tzv. “smart
grids”, které by měly řešit problém stále vyššího podílu intermitentních zdrojů na celkovém
instalovaném výkonu v ES.

Diplomant po rozsáhlé rešerši, ve které probral problematiku
- stability chodu sítě distribuující energii prostřednictvím střídavého proudu, která se týká
základních kvalitativních parametrů elektrické energie jako je napětí, frekvence a
nepřerušovanost,
- prostředků, kterým se jich dosahuje, tzn. PsP,
přešel k metodám řízení spotřeby, ke kterým je nutno přistoupit, když PsP nestačí k udržení
stability chodu a je nutno omezovat spotřebu v nouzové situaci.

Dále pak popsal i ekonomicky motivované řízení spotřeby, pro nějž je u nás používán systém
HDO. Po té ještě krátce zmínil systémy řízení spotřeby v průmyslu, které jsou zaměřeny na
dodržování dohodnutých diagramů odběru.

Pak přistoupil k popisu distribuční sítě PRE, která je charakterizovaná velkým výkonovým
deficitem zdrojů v oblasti a konstatoval, že se zaměří na zjišťování potenciálu řízení spotřeby
u domácností na území Prahy.

Tento potenciál řízení spotřeby analyzoval jednak z pohledu bezpečnosti dodávky, ale hlavně
se zaměřil na vyčíslení ekonomických přínosů řízení spotřeby u maloodběratelů. Zde konstatoval,
že určité možnosti zde jsou, ale přínosy plynoucí z řízení spotřeby nevyváží vysoké výdaje, které
by bylo nutno vynaložit na jejich dosažení. Otevřenou otázkou je pak využití nabíjení
elektromobilů.

Práce je obsahově zajímavá a určitě i užitečná. Po formální stránce je však nutno vytknout
vysoký počet pravopisných chyb typu špatné volby i/y (např. vyplívá/vyplývá - plít/plynout) a
občasné vynechání koncovek, které může v některých případech nezkušeného čtenáře zmást. Za
všechny případy, lze uvést v závěru větu uprostřed strany 69, kde autor uvádí, že “Výsledky
analýzy ukázali...”. Doporučuji, aby bylo více pozornosti věnováno závěrečné korektuře textu.

Otázky pro diplomanta:

1/ Co je hlavní příčinou (dle Vašeho názoru) toho, že má Praha na svém území nedostatek
zdrojů elektřiny?

2/ Na str. 56 píšete, že příkon chladících zařízení v pražských domácnostech je zanedbatelný
(15,5 MW), ale co příkon klimatizací v podnikatelském maloodběru v letním období?

3/ Na str. 57 uvádíte příklad sídliště Háje se 115 byty a spotřebou 597 MWh. Čím je způsobena
tato poměrně vysoká hodnota spotřeby v porovnání s panelovým domem na Lužinách se 156
byty, kde se vaří elektřinou a roční spotřeba je cca 340 MWh (dvakrát vyšší průměrná
spotřeba bytu v Hájích než na Lužinách)?

4/ Doporučoval bych doplnit označení osy x na grafu č. 32. Čtenář zprvu neví o % jaké ceny
se jedná.

5/ Nedala by se špička zatížení vyplývající s nabíjení elektromobilů posunout více do nočních
hodin (obr. 36 na str. 67)?

Diplomovou práci doporučuji hodnotit stupněm:

C - dobře
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